胥明  高级工程师
桥梁橡胶支座
桥梁橡胶支座 培训资料，请勿传播！ 202011 版
©江苏建科建筑技术培训中心
桥梁橡胶支座 培训资料，请勿传播！ 202011 版
©江苏建科建筑技术培训中心
桥梁橡胶支座 培训资料，请勿传播！ 202011 版

不合格项目进行复检，若仍有一项不合格，则判定该批产品不合格。
3.2铁路桥梁板式橡胶支座（TB/T 1893-2006）
铁路桥梁板式橡胶支座（TB/T 1893-2006）规定的支座型号表示如下：
示例 1：TBZ 1000GD-(CR) 表示竖向设计承载力为 1000kN的常温型固定板式橡胶支座。
示例 2：TBZ 2000ZX-e40(NR) 表示竖向设计承载力为 2000kN，设计主位移为±40mm 的耐寒温型
纵向活动板式橡胶支座。
铁路桥梁板式橡胶支座主要检测抗压弹性模量、抗剪弹性模量、抗剪粘结性能、抗剪老化、疲
劳后的抗压弹性模量、极限抗压强度等。与标准 JT/T4-2019对照见表 5。
表 5 桥梁用板式橡胶支座成品主要性能参数
项目
指标
JT/T4-2019 TB/T 1893-2006 GB20688.4-2006
抗压弹性模量 E1 E±E×20% E±E×20% E±E×30%
E E=5.4GS2。 见附表 E=5.4GS2
疲劳后的抗压弹性
模量 E2
------ ≤（E1+ E1×5%） ------
抗剪弹性模量 G1 G±G×15% G±G×20% G±G×15%
抗剪老化
G2
≤G1±0.15MPa
70士2℃ 72h
23±5℃ 48h
≤G1±0.15MPa ≤G1±0.15MPa
抗剪粘结性能
（τ=2MPa，持荷
5min）
无橡胶开裂和脱胶现象
无橡胶开裂和脱胶
现象
极限抗压强度 Ru ≥70MPa ≥60MPa ≥70MPa
聚四氟乙烯板与不
锈钢板表面摩擦系
数μ加硅脂时）f
≤0.03 ≤0.03
（TB/T 1893-2006）抗压弹性模量 E（MPa）
S 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
E 270 340 420 500 590 670 760 860 950 1060 1180
桥梁橡胶支座 培训资料，请勿传播！ 202011 版
©江苏建科建筑技术培训中心 11
四、盆式支座
主要介绍公路桥梁盆式支座和铁路桥梁盆式支座。
4.1公路桥梁盆式支座（JT/T 391-2019）
盆式支座定义：利用密封在钢盆中的橡胶板承受上部荷载和活载，并将该荷载传递到下部结构的支
座。
盆式支座按使用性能分为：
盆式支座按使用温度范围分为：
公路桥梁用盆式橡胶支座（JT 391-2019）标记方法
支座型号表示方法如图所示：
桥梁橡胶支座 培训资料，请勿传播！ 202011 版
©江苏建科建筑技术培训中心12
4.1.1 结构形式
主要有：双向活动支座、纵向活动支座、横向活动支座、固定支座、减震型固定支座、减震型纵向
活动支座和横向活动支座。见图11-图15。
图11 双向活动支座示意图
图12 纵向活动支座和横向活动支座示意图
图13 固定支座示意图
桥梁橡胶支座 培训资料，请勿传播！ 202011 版
©江苏建科建筑技术培训中心 13
图14 减震型固定支座示意图
图15 减震型纵向活动支座和横向活动支座示意图
4.1.2 试验内容
支座型式检验和出厂检验项目见表6。
表6 支座型式检验和出厂检验项目
成品支座试验内容包括：支座竖向承载力试验、支座水平承载力试验、支座摩擦系数试验和支座转
动试验。
桥梁橡胶支座 培训资料，请勿传播！ 202011 版
©江苏建科建筑技术培训中心14
4.1.3 支座外观要求：
1）支座外露表面应平整、美观，焊缝均匀，涂装表面应光滑，不应有脱落、流痕、褶皱等现
象。